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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vliv hydrokoloidů na vlastnosti smetanových

krémů. Teoretická část práce se zaměřuje na technologii výroby smetanových krémů a na

jejich organoleptické vlastnosti. Dále se zabývá hydrokoloidy a přídatnými látkami

v potravinách. Jsou zde popsány základní vlastnosti hydrokoloidů, díky kterým se využívají

jako aditiva v potravinách.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na furcellarany a jejich možnosti

uplatnění při výrobě smetanových krémů požadované konzistence sýru typu mascarpone.

Byly vybrány 2 typy furcellaranů. Konkrétně furcellaran 1000 a 8500, které se liší

ve schopnosti tvořit gely v potravinách. Práce se zabývá jejich vlivem na změnu pH, obsah

sušiny, viskoelastických vlastností vyrobených smetanových krémů a texturní profilovou

analýzu v průběhu 28 dní skladování při teplotě 6 ± 2 °C

U smetanových krémů bylo během skladování zaznamenáno snížení pH a nepatrné

zvýšení obsahu sušiny. Z pohledu reologie nebyl ani jeden vzorek vyhodnocen jako vhodný

pro výrobu smetanových krému, jelikož všechny vyrobené smetanové krémy s přídavkem

vybraných furcellaranů nebyly dostatečně tuhé konzistence odpovídající sýru typu

mascarpone.

Klíčová slova: smetanový krém, hydrokoloidy, furcellarany

ABSTRACT

The diploma thesis was focused on effect of hydrocolloids on the properties of

creams. The theoretical part of the thesis focuses on the technology of cream production and

its organoleptic properties. It also focuses on hydrocolloids and food additives. The basic

properties of hydrocolloids that make them useful as food additives are described.

The practical part of the thesis focuses on furcellarans and their possible application

in the production of cream of the desired consistency of mascarpone cheese. Two types of

furcellarans were selected. Specifically furcellaran 1000 and 8500, which differ in their

ability to form gels in food. This thesis deals with their influence on the change in pH, dry

matter content, viscoelastic properties of the cream creams produced and textural profile

analysis during 28 days of storage at 6 ± 2 °C

A decrease in pH and a slight increase in dry matter content were observed in the

creams during storage. In terms of rheology, none of the samples were considered suitable

for the production of creams as they did not reach the consistency of mascarpone cheese.

Keywords: cream, hydrocolloids, furcellaran
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ÚVOD

V České republice je dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. „smetanový krém z vysokotučné

smetany“ definován jako výrobek získaný z vysokotučné smetany bez přídavku cukru.

Smetanový krém má mnohé využití, může se používat pro přípravu smetanových dipů,

dezertů a krémů, místo dresinků do salátů a pro spoustu dalších pokrmů. [3]

Konzistence smetanových krémů je jedním z nejdůležitějších parametrů, která je při

výrobě smetanových krémů hodnocena. Při výrobě smetanových krémů jsou důležitými

potravinovými přídatnými látkami hydrokoloidy, které mají za úkol zvýšit vazbu vody

a tuku, čímž zabraňují oddělování těchto dvou fází. Díky tomu se dotváří textura, vytváří se

homogenní hladká struktura, zjemňuje chuťový vjem a zabraňuje se synerezi. [22]

Cílem této práce bylo zjistit, zda jsou furcellarany v koncentrační řadě 0,15 – 0,20 %

(w/w) vhodné pro výrobu smetanových krémů a jestli dodávají smetanovým krémům

požadovanou konzistenci. Tato práce navazuje na výsledky diplomové práce Barbory

Křenkové, která se zabývala hydrokoloidy a jejich vlivem na pH, obsah sušiny a

viskoelastické vlastnosti smetanových krémů.a vyhodnotila furcellarany v konc. 0,15 %

(w/w) jako nedostačující k ovlivnění konzistence vyrobených smetanových krémů natolik,

aby se vytvořila gelovitá homogenní konzistence. Bylo zkoumáno, zda, popř. jak, daná

koncentrace furcellaranů ovlivňuje konzistenci vyrobených smetanových krémů během

skladování po dobu 28 dní při teplotě 6 ± 2 °C.

Jedním ze základních předpokladů pro posouzení kvality a homogenity smetanových

krémů je znalost jejich reologických vlastností. Proto bylo prováděno měření reologických

vlastností smetanových krémů vyrobených s přídavkem furcelleranu 1 000, furcelleran

8 500 a směsi mono a diacylglycerolů. Navíc byla reologie doplněna o texturní profilovou

analýzu vyrobených vzorků smetanových krémů. [29]
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1 SMETANOVÉ KRÉMY

Smetanový krém je měkký hladký krém jemné smetanové chuti s vysokým obsahem

tuku. Běžně se do smetanových krémů přidávají stabilizátory, jako je karobová guma a

karagenan. Smetanové krémy nejsou přirozeně zrající a během výroby se k surovinám

nepřidávají mlékárenské startovací kultury, které by zapříčinily fermentaci výrobku. [1]

V České republice je dle Vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy, jedlé tuky a oleje, „smetanový krém z vysokotučné smetany“

definován jako výrobek z vysokotučné smetany bez přídavku cukru. Dále se tento výrobek

značí obsahem tuku a obsahem sušiny v procentech hmotnostních. Také je ve Vyhlášce

č. 397/2016 Sb. definován smetanový krém jako výrobek z tvarohu, mléka nebo smetany

s přídavkem cukru a s obsahem nejméně 30 % hmotnostních tuku v sušině. Tento výrobek

se označí obsahem sušiny v procentech hmotnostních a dále obsahem tuku v sušině nebo

obsahem tuku. [3]

Smetanový krém má smetanově bílou barvu a snadno se roztírá. Struktura krémů se

může lišit v závislosti na typu výroby, na vstupních surovinách, přídatných látkách a

způsobu skladování. Obvykle se struktura krému přirovnává ke ztuhlé smetaně, popřípadě k

máslu při pokojové teplotě. Smetanový krém má jemnou chuť, takže je ideálním základem

pro mnoho různých pokrmů. Smetanové krémy se mohou dochucovat různými dalšími

surovinami, například solí, různými druhy koření, tvarohem atd. Smetanové krémy se často

využívají ke konzumaci s čerstvým chlebem, bagetami či rohlíky. Dále se mohou použít jako

základ ochucených pomazánek, různých typů dipů nebo dresinků do zeleninových salátů.

Svoji typickou smetanovou chutí jsou vhodné jak k přípravě slaných, tak i sladkých pokrmů.

Díky své jemné konzistenci se využívají k tvorbě smetanových dortů, koláčů nebo

zákusků. [1,2,4]
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1.1 Technologie a výroba smetanových krémů

U výroby smetanových krémů se narozdíl od výroby převážné většiny mléčných

produktů nevyužívá startovacích a mlékárenských kultur, které napomáhají ke snížení pH.

Mléčné produkty obsahují kaseinové micely, které jsou supra molekulární komplexy kaseinů

stabilizované fosforečnanem vápenatým a hydrofobními interakcemi. Při snížení pH

na ∼ 5,1 se většina fosforečnanu vápenatého rozpustí, což vede ke ztrátě původní struktury

micel. Pokud pH dosáhne hodnoty 4,6, kaseiny utvoří síť, a když je jejich koncentrace

dostatečně velká, tvoří gel. Pro zajištění tvorby gelu u výrobků, kde se nesnižuje pH,

můžeme použít syřidla nebo můžeme využít přídavek syrovátkové bílkoviny, kaseináty a

také hydrokoloidy, které napomáhají tvorbě a tuhnutí gelu. [8,9]

Smetanový krém se převážně vyrábí z čerstvé smetany, která se získává z kravského

mléka. Není ovšem výjimkou, že se využívají i jiné druhy mléka například kozí, buvolí nebo

ovčí. Různé druhy mléka se také mohou kombinovat. K vytvoření požadované hmoty se

smetana musí smíchat s jednotlivými surovinami (syrovátkový protein, kaseinát sodný). Ke

smetaně se přidávají hydrokoloidy, které napomáhají homogenizaci směsi a zvyšují stabilitu

tukové emulze. [4]

Smíchaná směs smetany, syrovátkového proteinu, kaseinátu a hydrokoloidů se umístí

do tlakové nádoby, v níž se za sníženého tlaku a stálého míchání zahřívá. Teplota směsi by

se měla pohybovat v rozmezí 75-80 °C. Při této teplotě dochází k homogenizaci, která

zvyšuje stabilitu tukové emulze roztříštěním tukových kuliček. Krém se zahřívá 5-6 minut.

Po kontrole teploty se směs za aseptických podmínek přelívá do spotřebitelského obalu.


[…]


vhodné pro výrobu smetanových krémů požadované konzistence. Mezi furcellaranem A a

furcellaranem B nebyly shledány žádné významné rozdíly při tvorbě gelů u smetanových

krémů.

Ve výrobcích s přídavkem furcellaranu A a B se směsí MAG a DAG se vytvořil slabý

gel již po 1. dni skladování, jelikož ve většině případů hodnoty elastického modulu G´ byly

vyšší než ztrátový modulu G´´. Ve většině případů hodnoty elastického modulu G´

a ztrátového modulu G´´ pro vyrobené smetanové krémy po 28 dnech skladování byly

významně vyšší ve srovnání s hodnotami G a G´´ u vzorků po 1 dni skladování (v rozsahu

testovaných frekvencí). Rovněž frekvence, při které jsou křivky G´ a G´´ rovnoběžné

u vzorků smetanových krémů skladovaných po dobu 28 dnů, je nižší než rovnoběžné křivky

G´ a G´´ pro vzorky smetanových krémů po 1 dni skladování. To je také projev zvýšené

pevnosti gelu zkoumaných vzorků, a tedy zvýšení pevnosti smetanového krému během

skladování. Vzorky s přídavkem furcellaranu A a B v koncentracíh 0,15 – 0,20 % (w/w)

a přídavku MAG a DAG nejsou vhodné pro výrobu smetanových krémů požadované

konzistence. [40]

Hodnota komplexního modelu pružnosti se pohybovala v rozmezí 38,83 – 773,69 Pa.

Z hodnoty komplexního modulu pružnosti G* lze jednoznačně tvrdit, že vzorky s přídavkem

MAG a DAG, které působí jako stabilizátory gelů, vykazují vyšší tuhost než přídavky pouze

s furcellarany. Nejvyšší tuhost vykazoval vzorek s přídavkem furcellaranu A v koncentraci

0,19 % (w/w) s přídavkem směsi MAG a DAG, která činila 773,69 Pa. I tento vzorek, který

měl nejvyšší G* nebyl určen jako vhodný smetanový krém. Konzistence byla mírně tuhá,

ale neblížila se svými vlastnostmi smetanovým krémům požadovaného typu. Nejnižší

hodnotu G*, která činila 38,83 Pa, měl vzorek, ve kterém byl přidán furcellaran A

v koncentraci 0,15 % (w/w). Tento vzorek měl velmi řídkou konzistenci. Samotný přídavek

furcellaranů není vhodný pro výrobu smetanových krémů požadované konzistence. [40]

Měkkost vzorků se v závislosti na dobu skladování neměnila. Měkkost vzorků se

pohybovala v rozmezí 0,108 – 0,212 N. Nejtvrdší vzorky byly paradoxně vzorky

s přídavkem pouze furcellaranu A při koncentracích 0,18 a 0,19 % (w/w). Měkkost vzorků

je ovlivněna obsahem tuku ve výrobku, dle studie Brighenti a kol. Jelikož se obsah tuku

během skladování neměnil zůstávala stejná i měkkost. [29]
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na furcellarany typu 1000 a 8500, které by mohly

být vhodné pro výrobu smetanových krémů požadované konzistence a homogenní struktury,

která by se měla podobat konzistenci sýru typu mascarpone. Také byl testován vliv přídavku

mono a diacylglycerolů do smetanových krémů společně s hydrokoloidy.

V této práce bylo během 28 dní skladování měřeno pH, stanoven obsah sušiny a

zjišťovány reologické vlastnosti vyrobených smetanových krémů vždy 1., 7. 14. a 28. den

skladování. Hodnoty pH vyrobených smetanových krémů se pohybovaly v rozmezí pH

5,75 – 6,61. Taktéž bylo zjištěno, že pH smetanových krémů se během skladování mírně

snižovalo. Obsah sušiny vyrobených smetanových krémů se pohyboval v rozmezí 48,20 –

49,49 %. Dále bylo pozorováno, že během skladování se obsah sušiny u většiny

smetanových krémů lehce zvyšoval. Souvislost snižování pH a zvyšování sušiny odpovídá

mírným ztrátám vody při skladování smetanových krémů.

Smetanové krémy pouze s přídavkem furcellaranu 1000 a 8500 v koncentrační řadě

0,15 – 0,20 % (w/w) se svými reologickými vlastnostmi nepřibližovaly určené optimální

konzistenci. Komplexní modul pružnosti G* u těchto vzorků se pohyboval v rozmezí

38,83 - 209,86 Pa, což znamená, že byly vytvořeny velmi slabé gely, které svojí konzistenci

neodpovídaly optimální konzistenci.

Smetanové krémy s přídavkem furcellaranu 1000 a 8500 se směsí

monodiacylglyerolů a diacylglycerolů v koncentrační řadě 0,15 – 0,20 % (w/w) vykazovaly

lepší reologické vlastnosti. Hodnota komplexního modulu pružnosti G* se pohybovala

v rozmezí 267,56 – 773,69 Pa.

Žádný z vyrobených smetanových krémů svými vlastnostmi neodpovídal

požadované konzistenci sýru typu mascarpone. Dá se tedy říct, že furcellarany nejsou

vhodné hydrokoloidy pro výrobu smetanových krémů. Přídavek vyšších koncentrací

furcellaranů do smetanových krémů by již nebyl z ekonomického hlediska výroby efektivní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAG Monoacylglyceroly

DAG Diacylglyceroly

SVHP Správná výrobní a hygienická praxe

ot. Otáčky

G´ Elastický modul pružnosti [Pa]

G´´ Ztrátový modul pružnosti [Pa]

G* Komplexní modul pružnosti [Pa]

w/w Hmotnostní procenta
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