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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Šimona Borka se zaměřuje na problematiku vlivu přídavku
hydrokoloidů (konkrétně dvou typů komerčně dostupných furcellaranů) na konzistenci
smetanových krémů. Téma hodnotím jako přínosné vzhledem k nedostatku informací o této
problematice v odborné literatuře.
Teoretická část shrnuje poznatky a dává přehled a zkoumané problematice, jednotlivé kapitoly
by však na sebe mohly lépe navazovat. V průběhu textu se také vyskytují formulační nedostatky
či překlepy, v některých částech textu student nadbytečné cituje nevhodné či nadbytečné zdroje
(např. kapitola 2.1 Přídatné látky v potravinách, kde student čerpá rozdělení těchto látek do
funkčních tříd z NEPR 1333/2008, není tedy nutné uvádět 4 další zdroje).
V praktické části práce postrádám surovinovou skladbu produktů. V části Metodika pak student
popisuje veličinu tan 𝛿, kterou však nevyužil k popisu daných vzorků. Výsledky práce jsou
zpracovány přehledně formou tabulek a grafů, u grafů na Obrázku 28 však chybí popisky osy x.
Data základní chemické analýzy jsou statisticky hodnocena, u reologických a texturních
vlastností vzorků statistické vyhodnocení postrádám. Diskuze získaných výsledků by mohla být
zpracována za využití většího množství publikací.
Přes výše uvedené připomínky odpovídá předložená diplomová práce požadavkům a splňuje
stanovené cíle, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci uvádíte použití dvou typů furcellaranů, které se liší v síle vytvářeného gelu. Můžete blíže
specifikovat jejich rozdílné vlastnosti?
2. Při hodnocení texturního profilu vyráběných vzorků opakovaně hodnotíte „měkkost“ produktu.
Můžete tento pojem objasnit?
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